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Abstrakt

Paraziti jsou významnými činiteli, kteří formují vztahy v přírodě. Tato práce

se zabývá zejména vývojovými stádii motolic (Platyhelmintes: Trematoda),

především cerkáriemi tzv. schistosom a sporocystami motolice podivné

(Leucochloridium paradoxum) a jejich mezihostitelskými plži. Úvodní teoretické

kapitoly se věnují především všeobecnému seznámení se s tématem, jako jsou

základní pojmy a problematika výskytu motolic – schistosom ve světě i v našich

vodách.

V rámci diplomové práce proběhl také výzkum čtyř pražských lokalit

s výskytem vodních plžů, za účelem zjištění přítomnosti motolic a jejich

morfologických typů. Pouze jedna lokalita nazvaná pro zjednodušení Kunratická

tůň měla při svém osídlení druhem Radix labiata v průběhu sezóny roku 2015

zaznamenánu stálou přítomnost převážně echinostomních cerkárií a v menší míře

furkocerkárií. Nalezeny byly také xiphidocerkárie zejména u druhu Lymnaea

stagnalis v jezírku Botanické zahrady UK a v Modřanských tůních. V nádrži

Genetické zahrady UK nebyli objeveni motolicemi napadení plži. Přítomnost

sporocyst motolice podivné (Leucochloridium paradoxum) byla potvrzena u

některých jedinců suchozemského plže (Succinea putris) v Modřanských tůních.

Ověřený postup extrakce cerkárií je uveden v metodice této práce a dále pak

rozpracován pro potřeby škol v metodické příručce pro učitele. Důraz je kladen

zejména na využitelnost pro pedagogy, zájem dětí o danou problematiku, případně

seznámení širší veřejnosti s tímto tématem.
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Abstract

The parasites are one of the most important factors that shape relationships

in the nature. This thesis deals mainly with developmental stages of trematodes

(Platyhelmintes: Trematoda), especially the cercariae of so-called Schistosomes

and sporocysts of Leucochloridium paradoxum, as well as with and their

intermediate host – freshwater snails. Introductory chapters are focused on

general introduction into the topic, such as basic terminology or occurrence issue

of trematodes (mainly schistosomes) in the world and in the Czech Republic.

In order to determine larval stages of flukes and their morphological types,

the research was conducted in four Prague localities with known presence of

aquatic snails. Only in one site, Kunratická tůň Pond, the constant presence of

echinostomous cercariae (and in lesser extent also furcocercariae) in Radix labiata

was recorded during summer season of 2015. In small pond in the Botanical

Garden of the Natural Sciences Faculty of Charles University and in Modřanské

tůně Ponds, xiphidocercarie in Lymnaea stagnalis were found. No cercarie were

detected in the pond in the Genetic garden of Charles University. The presence of

Leucochloridium paradoxum in the European Amber Snail Succinea putris was

confirmed in the vicinity of Modřanské tůně Ponds.

The verified methodology of cercariae extraction procedure is available in the

methodological part of this thesis, moreover it is further specified as a

methodological manual for high-school teachers. The usability of this manual for

teachers, children interested in the topic as well as for the general public is

emphasized.
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1 Úvod

Parazitické organismy jsou nedílnou součástí přírodních vztahů a podílejí se

na jejich dalším utváření. Z hlediska koevoluce, kdy se parazitický druh snaží

překonat přizpůsobení či obranu hostitelského, dosáhli paraziti výrazného posunu,

často za redukce svých těl. Proto byla většina parazitů dříve považována za

primitivní organismy. Dnes se již paraziti dostávají do popředí vědeckého zájmu a

je jim přiznáván zásadní vliv na život na Zemi. Všeobecně uznávanou teorií je

velmi pravděpodobný vliv parazitů na vznik pohlavního rozmnožování organismů

(např. Ridley 2007, Lively 2009).

Prokázán je také vliv některých parazitů na chování svého hostitele, aby to

vyhovovalo jeho potřebám. Příkladem může být známá nemoc toxoplazmóza,

kterou způsobuje prvok Toxoplasma gondii. Nakažené myši nebo jiní drobní savci,

kteří jsou obvyklými mezihostiteli tohoto parazita, mají prokazatelně odlišné

vlastnosti oproti zdravým jedincům svého druhu. Například hyperaktivita, snížené

senzomotorické reakce, horší prostorová orientace a dokonce i jiný pach je činí

snadnější kořistí koček — svých definitivních hostitelů (Zimmer 2005, Flegr 2007,

Kannan et al. 2010).

Téměř každý druh na naší planetě má své specifické i nespecifické parazity

člověka nevyjímaje. Jednou z nejčastějších příčin parazitární nákazy lidí je kontakt

s vodou, která obsahuje některá infekční stádia parazitů (Grimes et al. 2015). Děje

se tak zejména v oblastech s nedostatkem nezávadné a pitné vody v kombinaci s

celkově špatnými hygienickými podmínkami (např. Nishimura et Hung 1997).

Celosvětově je tedy tento problém převážně v tropických rozvojových zemích,

přičemž je umocněn vlivem podnebí těchto oblastí, které je z hlediska výskytu

druhů parazitů a jejich množství nejvhodnější.
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V České republice se také setkáváme s parazitickými onemocněními, kdy

k nákaze dochází kontaktem s vodou. V poslední době se do popředí zájmu

veřejnosti dostává problematika dermatitidy vzniklá koupáním v některých

přírodních vodních plochách, jako jsou rybníky, jezera a jiné nádrže (Horák et

Kolářová 1994). Častým původcem kožních problémů jsou tzv. cerkárie — larvální

stádia některých druhů motolic, která pronikají kůží a mohou způsobit rozsáhlé

kožní léze. S podobnými problémy, jako se vyskytují u lidí, se přitom mohou

potýkat také domácí zvířata — hlavně psi, případně chovný dobytek s přístupem

k vodě s infekčními stádii parazitů (Moendeg et al. 2015). Proto se tato

onemocnění řadí i k veterinární problematice (Hanzlicek et al. 2011).
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2 Cíle práce

Tato diplomová práce má za cíl seznámit děti, učitele a potažmo širší

veřejnost se současnou problematikou motolic z čeledi Schistosomatidae

(tzv. schistosom) v naší krajině a částečně i ve světě. Poukazuje zejména na složitý

životní cyklus schistosom, a to jak z hlediska jednotlivých vývojových stádií, tak ze

strany mezihostitelů a definitivních hostitelů. V rámci pochopení uvedených

vztahů mezi těmito organismy vysvětluje vznik a průběh cerkáriové dermatitidy a

včetně její prevence.

Jedním z cílů této práce je také upozornit na možnost výzkumu vodních plžů

jako mezihostitelů ptačích druhů schistosom jednoduchou neinvazivní metodou

s použitím běžně dostupných pomůcek. Součástí tohoto procesu se může stát

všeobecné hydrobiologické praktikum. Dalším cílem je proto vytvoření názorného

návodu zmíněného výzkumu formou metodické příručky, která by byla využitelná

v praxi hlavně pro učitele základních či středních škol a případně pro lektory

výukových programů ekocenter.

V neposlední řadě je cílem této práce poukázat na složité vztahy mezi

různými organismy v přírodě, jejich provázanost a také na roli, kterou v nich

paraziti mají.
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3 Motolice a schistosomy

Dosud bylo popsáno přibližně 8000 druhů motolic, které jsou systematicky

řazeny do kmene ploštěnci (Platyhelminthes). Třída motolice (Trematoda) se dále

rozděluje na dvě podtřídy Aspidogastrea a Digenea. První z nich (Aspidogastrea) je

poměrně málo početná a zahrnuje zejména parazity měkkýšů, paryb, kostnatých

ryb a želv. Výrazná většina motolic patří do podtřídy Digenea. Kromě početného

zastoupení parazitů ryb jsou zde zastoupeni také druhy parazitující u ptáků a

savců, a řadí se tak mezi medicínsky významné původce chorob člověka i zvířat

(Volf et al. 2007).

Mezi digenetické motolice patří také čeleď Schistosomatidae — tzv.

schistosomy (česky také nazývané krevničky). Vyznačují se zejména složitými

vývojovými cykly, které mohou zahrnovat dva i více hostitelů. Jsou to

gonochoristé, čímž se spolu s čeledí Didymozoidae liší od všech ostatních

hermafroditických druhů motolic (LoVerde et al. 2004, Moné et Boissier 2014).

Čeleď Schistosomatidae se dále člení na dvě skupiny podle toho, na jakém

místě v těle konečného hostitele tito parazité žijí. První skupina zahrnuje druhy

viscerální, které se nacházejí převážně v cévách nebo tkáních vnitřních orgánů. Do

druhé skupiny patří nazální druhy parazitující hlavně v cévách a tkáních nosní

dutiny (Horák et al. 2015).
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3.1 Stádia životního cyklu schistosom


[…]


a jestli přišel jim užitečný (zpětná vazba pro pedagoga). Poté následuje již jen úklid

učebny a pomůcek a pokud možno také zajištění návratu plžů do přírody, nejlépe

do lokality, z níž byli přineseni.

7.2.5 Realizace metodiky

Podle výše uvedené metodiky byl 29. 6. 2016 uskutečněn přírodovědný

program pro třídu prima na gymnáziu Jaroslava Heyrovského. Proběhly obě

jeho části, tedy hydrobiologické praktikum a školní výzkum motolic v plžích.

Sběr vodních organismů proběhl ve dvou vodní plochy v Centrálním parku

městské části Praha 13, v docházkové vzdálenosti od školy. Tyto lokality

posloužily svému účelu z hlediska zkoumání drobných bezobratlých živočichů,

ale vodní plži zde nalezeni nebyli. Z nalezených organismů lze jmenovat např.

larvy jepic, larvy šidélek, nitěnky, klešťanky, znakoplavky… Zajímavou

skutečností byl nález sladkovodní živočišné houby v druhé zkoumané lokalitě.

Pro školní výzkum motolic v plžích byli zajištěni plži z lokality Kunratická

tůň v počtu asi 35 kusů. Převážně se jednalo o plže druhu uchatka toulavá

(Radix labiata) a několik malých okružáků (Planorbarius corneus). Plži byli

zkoumáni v počtu několika jedinců na jednu sklenici. Poté proběhlo sestavení

extraktoru a následovala prezentace.

Cerkárie motolic byly objeveny ve třech sklenicích s plži v množství

několika málo jedinců. Preparáty z nich byly dětem zprvu poskytnuty, posléze si
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je děti zkusily vytvořit samy. Všechny nalezené a prozkoumané cerkárie byly

echinostomní.

Celkově se dětem program líbil, lov bezobratlých živočichů je bavil, a stejně

tak úspěch měla i prezentace a diskuse o cerkáriové dermatitidě. V obou částech

programu děti pracovali s určovacími klíči a zaznamenávaly si zjištěné údaje do

pracovních listů bez větších problémů. Mikroskopování cerkárií a jejich

následné určování bylo pro děti obtížnější, ale s přihlédnutím k tomu, že se

jednalo o nejmladší žáky, pro které je program navržen, se s tím dobře

vyrovnaly.

Na následujících stranách práce je uveden příklad možného určovacího klíče

cerkárií pro školy a pracovní list pro záznam školní části výzkumu.
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Zjednodušený klíč morfologických typů cerkárií

Jednoduchý ocásek Vidličnatě větvený ocásek

Hlavová přísavka

bez styletu

Hlavová přísavka se

styletem

- furkocerkárie

- xiphidocerkárie

- echinostomní cerkárie

Hlavová a břišní

přísavka

Pouze hlavová přísavka

(břišní chybí)

- monostomní cerkárie

87

Jméno a příjmení Datum

Pracovní list

Výsledky mikroskopování:

číslo druh plže typ cerkárie

Závěry:
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Nákres objevených typ ů cerkárií

Životní cyklus pta čích motolic
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8 Závěr

Parazité, jako jsou motolice a schistosomy, jsou významnými parazitárními

činiteli po celém světě. V souvislosti s čím dál častějšími výskyty cerkáriové

dermatitidy v Evropě se dostávají do popředí zájmu i u nás.

Tato diplomová práce předkládá ucelený soubor informací o této aktuální

problematice. Důležité je pochopení vztahů těchto parazitů k ostatním

organismům, zejména v rámci jejich složitých vývojových cyklů. Dermatitidu

v našich vodách způsobují tzv. ptačí schistosomy. Jedná se o skupinu motolic,

jejichž definitivními hostiteli jsou obvykle vodní ptáci, ale jejich stádia – tzv.

cerkárie mohou napadnout i kůži savců včetně člověka a způsobit dlouhotrvající

svědivou vyrážku. Cerkárie se do vody dostávají z vodních plžů, kteří jsou

mezihostiteli těchto ptačích motolic.

Ukázalo se, že přítomnost motolic ve vodních plžích lze zkoumat poměrně

jednoduchou neinvazní metodou. V průběhu aktivní sezóny plžů (květen – říjen)

v roce 2015 byl proto uskutečněn výzkum vodních plžů z hlediska jejich nákazy

motolicemi. Využito bylo skutečnosti, že se cerkárie uvolňují z plže v reakci na

světlo. Cerkárie pak byly určovány mikroskopicky do svých základních

morfologických typů.

Výzkum proběhl ve čtyřech pražských lokalitách s těmito výsledky:

Lokalita Kunratická tůň zaznamenala stálou přítomnost motolic ve vodních

plžích v průběhu celého zkoumaného období. Nalezeno zde bylo největší množství

echinostomních cerkárií a furkocerkárií ve studovaném druhu uchatka toulavá

(Radix labiata).

V jezírku Botanické zahrady UK a v Modřanských tůních byly objeveny

xiphidocerkárie převážně u druhu plovatka bahenní (Lymnaea stagnalis).

V nádrži Genetické zahrady UK nebyla u žádného ze zkoumaných druhů plžů

nákaza motolicemi prokázána.
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V Modřanských tůních byla také zjištěna přítomnost motolice podivné

(Leucochloridium paradoxum) v populaci suchozemského plže jantarky obecné

(Succinea putris).

Metodika výzkumu vodních plžů je poměrně jednoduchá a využívá běžně

dostupné pomůcky. Je proto využitelná i ve školních podmínkách například jako

doplněk k učivu o motolicích, případně o vodních plžích, nebo jako součást

mikroskopického cvičení. Pro tyto účely zde byla vytvořena v praxi ověřená

metodická příručka představující podrobný návod, který zahrnuje hydrobiologické

praktikum (volitelná část) a hlavní výzkum vodních plžů a jejich nákazy

motolicemi ve školních podmínkách.
