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1. CÍLE A HYPOTÉZY
Cílem práce z pohledu školitelky bylo zjištění, zda je možné jednoduše získat a determinovat cerkárie, vývojová
stádia motolic napadající aktivně další (mezi)hostitele, a využít je v hydrobiologickém praktiku. Cíl byl beze zbytku
splněn, k praktické části diplomové práce navíc vznikla přehledná a čtivá rešerše poznatků o larválních stádiích
motolic i samotném průběhu životního cyklu, a přehled morfotypů cerkárií vyskytujících se na třech lokalitách na
území hl. města Prahy. Navržené praktikum bylo vyzkoušeno na Gymnáziu J. Heyrovského na sklonku června
2016.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ A FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práce obsahuje všechny předepsané náležitosti a sestává ze dvou částí. Rešeršní kapitoly (sestavené na
základě 93 publikací zaobírajících se jak motolicemi, tak plži) shrnují poznatky o motolicích, jejich životních
cyklech a jednotlivých vývojových stádiích; praktická část představuje poznatky získané ve vlastním experimentu,
na jejichž základě bylo navrženo středoškolské hydrobiologické praktikum se zaměřením na cerkárie.
Práce je napsána nesmírně čtivě, bez překlepů a pravopisných chyb; text je vhodně doplněn obrázky a celkově
velmi pěkně formátován. Její součástí je také obrázková příloha s fotografiemi ze zkoumaných lokalit i provedení
praktika na G Heyrovského. Vlastní výsledky jsou vhodně komentovány i srovnány s poznatky z odborné
literatury a následně využity při přípravě hydrobiologicko-parazitologického praktika.

3. KOMENTÁŘ VEDOUCÍ
Spolupráce s Hankou Šulcovou pro mne byla jednou z nejpříjemnějších a nejpřínosnějších: Hanka již jednu
diplomovou práci (byť na zcela odlišné téma) sepsala a v současnosti pracuje pro ekocentrum, ve kterém vede
několik výukových programů pro děti. Díky tomu měla celou práci, její strukturu, obsah i průběh praktické části
dopředu dobře rozmyšlenou. Nejen při přípravě praktické části – lovu motolic jsem pomáhala spíše materiálně:
Hanka bez problémů vyhledala i získala cizojazyčnou literaturu, kterou četla s porozuměním, zjištěné byla
schopna kriticky zhodnotit i propojit s dalšími poznatky a navíc čtenáři čtoucímu česky čtivě (až strhujícím
způsobem) podat.
Terénní část praktické práce byla fyzicky poměrně náročná. Jednalo se o lov a související transport hostitelských
potenciálně nakažených plžů do laboratoře KBES, po kterém následovalo (především na pozornost, pracovní
prostor i čas) náročné „vysvěcování“ cerkárií, jejich pozorování a determinace pod mikroskopem. I těchto úkonů
se Hanka zhostila k mé naprosté spokojenosti.
V závěrečné fázi – při praktickém ověření navrženého praktika – jsem vysoce ocenila Hančin profesionální
přístup k žákům účastnícím se pilotního provedení. Hanka dokázala „ukočírovat“ celou třídu, její projev byl
správný po odborné i formální stránce. A navíc: díky pečlivé přípravě i primáni z G Heyrovského shlédli živé
cerkárie. Vzhledem k obvyklé prevalenci těchto parazitů do 5 % v populaci vodních plžů nezbývá Hance než
pogratulovat k jejím schopnostem a přát si více takových studentů! Návod na hydrobiologicko-parazitologické
praktikum doporučuji publikovat v některém z periodik pro středoškolské učitele, protože – je-li pečlivě popsán –
může výrazně vylepšit i oživit laboratorní cvičení z biologie.

4. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ
Práci plně doporučuji k obhajobě.
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